
ربای جلیّ در 
کشور جاری 

است!
کامران ندری گفت: 

مراجع تقلید بر 
این عقیده اند که نه 

تنها ربا از بانک های 
ایران حذف نشده 
بلکه بدترین شکل 
ربا که اضافه شدن 

به مبلغ بدهی 
بدهکار ورشکسته 
است، جریان دارد. 

متأسفانه حجم 
بدهی های افراد 

ورشکسته و معسر 
که علی القاعده نباید 

به آن اضافه شود، 
در حال رشد است و 

به باور بسیاری از 
مراجع محترم تقلید 
در نظام بانکی کشور، 

ربای جلیّ و آشکار 
)تصاعدی( که در 

قرآن از آن به عنوان 
بدترین شکل ربا یاد 

شده جاری است.

ذرهبینذرهبین

ــتـــر! از حـــدود  ◾ ــای دکـ ــ آقـ
چهار دهه پیش قانون عملیات 
بانکی بدون ربا در کشور تصویب 
و ابـــاغ شــده امــا اکثر قریب به 
اتفاق کارشناسان بر این باورند 
بانک های کشور، فعالیت ربوی 
دارند. به نظر شما چرا این قانون تاکنون عماً اجرایی 

نشده است؟
ما از سال 1362 تاکنون داعیه اجرای بانک داری بدون 
ربا را در کشور داریم و در ظاهر بانک ها بر اساس قانون 
عملیات بانک داری بدون ربا عمل می کنند اما در این 
سال ها هر وقت از افــراد ذی صــاح در این خصوص 
سؤال شده، گفته اند قانون عملیات بانک داری بدون 
ربا روی کاغذ مشکلی ندارد و اگر مشکلی هست به 
نحوه اجــرای قانون بر می گردد. در خصوص اینکه 
مشکات اجرایی چه هستند و چرا نمی توانیم بانک 
عاری از ربا داشته باشیم هم اختاف نظرهای زیادی 
وجــود دارد. برخی معتقدند فعالیت بانک های ما 
اساساً ربوی است چون مبتنی بر چارچوب و اسلوب 
بانک های متعارف و مرسوم بنا شده اند. برخی هم 
می گویند قانون عملیات بانک داری بدون ربا را مصوب 
کرده ایم اما زیرساخت لازم برای اجرای قانون توسعه 
نیافته است. نظر من این است از همان ابتدا مسیر 
را اشتباه رفته ایم و شناخت درســت و دقیقی از 
بانک داری متعارف نداشته ایم و به اشتباه تصورمان 
این بوده که بانک داری متعارفی که در دیگر کشورها 
رایج است، ربوی است در حالی که این بانک داری ربوی 
نیست و در همه جای جهان خدماتش را ارائه می کند؛ 
هر چند در طول تاریخ با بحران هایی مواجه شده و 
بحران هایی را هم خلق کــرده اســت. در مجموع اما 
خدماتی که بانک داری متعارف به اقتصاد و مردم در 
همه کشورهای جهان ارائه کرده اند بر بحران ها غالب 
بوده و اثرات مثبت این نظام  بانک داری بر اقتصاد 

جهان کاماً مشهود است. امــروزه هیچ کس شک 
ندارد اقتصاد بدون بانک با بحران های جدی مواجه 
می شود و مشکات بانک داری متعارف به مرور اصاح 
و سعی شده با اعمال مقررات تنظیمی فعالیت های 
این بانک ها به نوعی باشد که حتی الامکان از وقوع 

بحران های گسترده بانکی جلوگیری شود.

مشکل این است که متأسفانه نتوانسته ایم به  ◾
خوبی ربا را شناسایی کنیم و متناسب با مکان و زمان 
خودمان تشخیص دهیم. مــواردی که ربا نیست را 
ربا و مــوارد ربا را نتوانسته ایم پیدا کنیم؛ درنتیجه 

در حوزه اعتبارات، تسهیات بانکی و سودی که به 
سپرده گــذاران پرداخت می شود، عدالت و کارایی 

وجود ندارد.
در اواخر فروردین امسال رئیس جمهور در دیداری با 
اقتصاددانان اسامی به این نکته اشاره کرده که زمینه 
برای تأسیس بانک قرض الحسنه بدون ربا فراهم 
است. با توجه به فربگی روزافزون و ناشی از سوداگری 
بانک ها در دهه های اخیر، چگونه می توان بانک داری 

بدون ربا را به درستی در نظام بانکی اجرا کرد؟
طبعاً نیاز داریم رئیس جمهور در خصوص این ایده 
 توضیح بیشتری ارائــه کند و در مــورد اینکه چرا در

40 سال گذشته زمینه انجام چنین کاری مهیا نبوده، 
توضیح دهد. مبنای ایده فعلی و اینکه چرا سیستم 
فعلی بانک ها ربوی محسوب می شود نیز شرح داده 
شده و به صــورت جزئی تر مسئله را باز کند. چون 
برای آسیب شناسی دقیق این مسئله باید جزئی تر 
نگاه کنیم. دیگر اینکه باید منتظر بمانیم و ببینیم 
حوزه هایی که متولی اجرایی شدن این ایده هستند، 
یعنی بانک مرکزی، وزارت امــور اقتصادی و دیگر 
حوزه های تخصصی در خصوص ایده رئیس جمهور 
اظهارنظر کنند. بنده به عنوان یک کارشناس بانکی 
معتقدم بانک های متعارف و مرسوم، ربوی نیستند. 

بنابراین دلیلی نــدارد از دانــش بــانــک داری مرسوم 
جهان بهره نگیریم. در عین حال، در حوزه بانک داری 
ایده هایی برگرفته از آموزه های اسامی و ارزش های 
ــدارد ایــن آمــوزه هــا را  دینی و ملی داریــم که دلیلی ن
هم رها کنیم. در اغلب کشورهای اسامی از جمله 
کشورهای حوزه خلیج فــارس، اندونزی، پاکستان، 
مالزی و... این الگو اجرا شده که هر دو طیف بانک ها 
)هم بانک های مرسوم و متعارف و هم بانک هایی 
که بر اساس آموزه های اسامی کار می کنند(، اجازه 
فعالیت دارنــد، اما این الگو هنوز در ایــران و سودان 
پیاده نشده است. در این نظام دوگانه، بانک هایی 
که براساس آموزه های دینی شکل می گیرند، مراحل 
بلوغ و پختگی را به صورت تدریجی طی می کنند. 
به باور من این الگوی پیاده شده در اغلب کشورهای 
اســامــی، الــگــوی مناسبی اســـت؛ چــون صاحبان 
ایده هایی مبتنی بر بانک داری اسامی و آن هایی که 
معتقدند می توانند این نوع بانک داری را به شکل 
کارا و عادلانه اجرا کنند، مجالی برای آزمون ایده خود 
پیدا می کنند. البته نظارت جدی بر این موارد بر عهده 
مقام ناظر یعنی بانک مرکزی است. امروز بنده به 
ضرس قاطع معتقدم باید به سمت بانک داری دوگانه 
برویم؛ چون الگویی که در کشورهای اسامی در تقریباً 
یک قرن گذشته اجرا شده، بسیار موفق بوده و نظام 
یکپارچه و سراسری در ایران اجرا شده مورد نقدهای 
صریح کارشناسان و مراجع محترم تقلید واقع شده 
اســت. متأسفانه در کشور ما این ذهنیت اشتباه 
ترویج شده که بانک داری متعارف ربوی است و سعی 
شده ایده هایی که در مراحل تکامل و بلوغ است و 
هنوز به پختگی و بلوغ نرسیده به بانک ها تحمیل 
شود. درنتیجه اگر به سمت بانک داری دوگانه برویم 
نه از مزایا و پیشرفت های بانک داری روز جهان عقب 
می مانیم و نه از آمــوزه هــای اسامی در بانک داری 

کشور محروم می شویم.

مدیر سابق گروه بانک داری اسلامی پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی تأکید کرد

الزام حرکت به سمت بانک داری دوگانه
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 بر نظام بانکی نظارت نمی شود
یکــی از مهم تریــن مــواردی کــه در ســال های اخیــر  ◾

و بــه صراحــت از ســوی اغلــب مراجــع عظــام تقلیــد 
ــراد واقــع شــده اســت، همیــن عملکــرد  مــورد انتقــاد و ای
ــوی بانک هاســت. شــما عمده تریــن دلایــل و  عملیــات رب
بنیان هــای ایــن انتقــادات صریــح از ایــن مســئله منفــی 

را چــه می دانیــد؟

ما در 40 سـال گذشـته با ایـن ذهنیـت حرکـت کرده ایم 
کـه بانـک داری متـداول، ربـوی اسـت و بایـد آن را کنـار 
بگذاریـم امـا این امـر نشـدنی اسـت و در عمل بـه دلیل 
همین نگاه تا حدود زیـادی از تحولات و پیشـرفت  های 

مثبـت حـوزه بانـک داری جهـان عقـب افتاده ایـم.
 البتـه دسـتکاری هایی را هم به بـاور  اینکـه می خواهیم 

ربـا را حـذف کنیـم در نظـام بانکـی اعمـال کرده ایـم کـه 
وضـع را بدتـر کـرد. ایـن عـدم کنتـرل بـر نظـام بانکـی را 
باید جداگانه بررسـی کرد؛ چـرا که یکـی از دلایل اصلی 
بـروز مشـکات مالـی همیـن عـدم نظـارت جـدی بـر 

فرآیندهـای بانکـی توسـط بانـک مرکـزی اسـت.
واقعیـت این اسـت کـه امـروز بـر نظـام بانکـی مـا کنترل 

خاصـی وجـود نـدارد و بـه ایـن دلیـل اغلـب بانک هـا 
بـا مشـکات جـدی مواجـه شـده اند؛ ضمـن اینکـه در 
اعطای تسـهیات و دسترسـی مردم به این تسـهیات 
نـه عدالـت وجـود دارد و نـه کارایـی و اعتبـارات و 
تسـهیات اعطایـی بـه جاهایـی مـی رود کـه بازدهـی و 

مولدیـت لازم را نـدارد.

کامران ندری
استاد دانشگاه امام صادق)ع(

  فرزانه غلامی    عملکرد نامطلوب بانک ها 
در سال های اخیر علاوه بر مردم، تولیدکنندگان 

و کارشناسان، انتقادات صریح بسیاری از مراجع 
عظام تقلید را هم در پی داشته است. بی توجهی 

به حوزه های مولد در تسهیلات دهی، ورود به 
سوداگری، قائل نبودن به قانون عملیات بانکی 

بدون ربا و... پیکان تیز انتقادات بی شماری را به 
سوی نظام بانکی کشور روان ساخته است تا جایی 

که رئیس جمهور اواخر فروردین ماه امسال و در 
جمع 30 تن از اقتصاددانان اسلامی و در واکنش به 
انتقادات گوناگون نسبت به عملکرد بانک ها ضمن 
ابراز نگرانی نسبت به آن، به عزم جدی دولت برای 

اجرای اقتصاد اسلامی اشاره و تأکید کرد امروز 
زمینه برای تأسیس بانک قرض الحسنه بدون ربا 
در کشور فراهم شده است. با کامران ندری، مدیر 

سابق گروه بانک داری اسلامی پژوهشکده پولی و 
بانکی بانک مرکزی و عضو هیئت علمی دانشگاه 

امام صادق)ع( در خصوص چگونگی احیا و اجرای 

عملیات بانکی بدون ربا در نظام بانکی کشور گپ و 
گفتی داشتیم. به عقیده این اقتصاددان بهره گیری 

از نظام دوگانه بانکی می تواند پیوندی مبارک و 
مؤثر به منظور بهره گیری از مزایای روز بانکداری 
جهان و آموزه های اسلامی و دینی در نظام بانکی 

کشور باشد. 

گفت وگوی 
ویژه


